para garantir a acessibilidade de cidadãos que não têm acesso aos meios
digitais. Além disso, a Ouvidoria oferece atendimento presencial em Língua
Brasileira de Sinais (LIBRAS), promovendo a comunicação inclusiva com pessoas
surdas.

Em 2024 foram registradas na plataforma Fala.BR, um montante de 2.926 (dois
mil novecentos e vinte e seis) manifestações. Deste quantitativo, 1.942
manifestações foram recebidas através do WhatsApp, 675 foram registradas
pelos usuários diretamente através da Plataforma Virtual Fala.BR, 202
manifestações foram recebidas por e-mail, 91 foram equivalentes ao